
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-549 del 06/07/2016

Oggetto Direzione Tecnica. Attivazione di tirocinio formativo e di 
orientamento  per  la  Dott.ssa  Antonella  Anna  Aurilio 
presso  il  CTR  Energia  e  Valutazioni  ambientali 
complesse.

Proposta n. PDTD-2016-553 del 04/07/2016

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Energia E Valutazioni Ambientali Complesse

Dirigente proponente Dott. Cagnoli Paolo

Responsabile del procedimento Cagnoli Paolo

Questo giorno 06 (sei) luglio    2016 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Tecnica.  Attivazione  di  tirocinio  formativo  e  di  orientamento  per  la 

Dott.ssa Antonella  Anna Aurilio  presso il  CTR Energia e Valutazioni  ambientali 

complesse.

VISTI:

- la  legge  34/06/1997,  n.  196  “Norme  in  materia  di  promozione  dell’occupazione”,  con 

particolare riferimento all’art. 18 “tirocini formativi e di orientamento”;

- il  DM 25/03/1998, n. 142  “Regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei  

criteri di cui all’art. 18 della L 24/06/1997, n. 196, sui tirocini formativi e di orientamento”;

- l’art.1, comma 34, della legge 28/06/2012, n. 92  “Disposizioni in materia di riforma del  

mercato del lavoro in una prospettiva di crescita”;

- la  legge  della  Regione  Emilia-Romagna  1/08/2005,  n.  17  e  s.m.i.  “Norma  per  la  

promozione dell’occupazione, della qualità, sicurezza e regolarità del lavoro”, con particolare 

riferimento al capo IV “Orientamento e Tirocini”;

- la  legge  della  Regione  emilia-romagna  19/07/2013,  n.  7  “Disposizioni  in  materia  di  

Tirocini.  Modifiche  della  Legge Regionale  1  agosto 2005,  n.  17 Norme per la  promozione  

dell'occupazione, della qualità, della sicurezza e regolarità sul lavoro”;

- la  Disciplina  delle  frequenze  temporanee  presso  le  strutture  di  Arpae  Emilia-Romagna, 

approvata con D.D.G. n. 63 del 18/05/2016;

RICHIAMATO:

- il Regolamento per il decentramento amministrativo di Arpae, adottato con D.D.G. n.100 del 

30/12/2015, ai sensi del quale l'adozione degli atti connessi all'assegnazione di borse di studio 

ed allo svolgimento di stage o tirocini formativi è attribuita, secondo le rispettive competenze, ai 

Direttori di Nodo;

PREMESSO:

- che l'Università degli studi di Bologna, rientrante tra quelli contemplati nell'art. 26 della LR n. 

17/2005 e s.m.i., previa Convenzione approvata con D.D.G. n. 80 dell’11/11/2013, promuove 

un tirocinio formativo e di orientamento per la dott.ssa Antonella Anna Aurilio, sulla base del 

progetto individuale  e di  apposita convenzione,  che si allegano sub A) e sub B) quali  parti 

integranti e sostanziali del presente provvedimento;

PREMESSO INOLTRE:

- che il periodo di tirocinio va dal mese di luglio 2016 fino al mese di dicembre 2016;

- che la tirocinante possiede il requisito previsto dall'art. 25 L.R. 17/2005, ovvero ha conseguito 

la laurea entro i 12 mesi dalla data di attivazione del tirocinio;



- che il Tutor Universitario è la Prof. Tina Lalli;

- che il Tutor Aziendale è l’Ing. Paolo Cagnoli; 

CONSIDERATO:

- che il  CTR Energia e Valutazioni ambientali  complesse della Direzione Tecnica di Arpae è 

disponibile  ad accogliere  la  dott.ssa  Antonella  Anna Aurilio,  consentendogli  di  svolgere  un 

periodo di tirocinio secondo le modalità e gli obiettivi descritti nel progetto formativo, allegato 

sub A);

- che l’Università  degli  Studi di  Bologna ha assicurato il  tirocinante  ai  sensi  della  normativa 

vigente, sia per gli infortuni, sia per la responsabilità civile verso terzi; 

- che il tirocinio si svolgerà secondo le modalità e i tempi previsti nel citato progetto formativo;

DATO ATTO:

- che il costituendo rapporto con la dott.ssa Antonella Anna Aurilio, oltre a non configurarsi in 

alcun modo come rapporto di lavoro, non comporta alcun vincolo a carico di Arpae;

- che al tirocinante sarà corrisposta un’indennità per la partecipazione al tirocinio secondo quanto 

stabilito dalla L.R. 7/2013, pari a euro 450,00/mese (più IRAP), per complessivi euro 2.929,50 

(IRAP compresa);

- che la dott.ssa Antonella Anna Aurilio non potrà fare valere nei confronti di Arpae alcun diritto 

di retribuzione, indennità o quant’altro compete a chi è legato da rapporto di lavoro subordinato;

RITENUTO:

- di approvare lo svolgimento del tirocinio formativo della dott.ssa Antonella Anna Aurilio presso 

il CTR Energia e Valutazioni ambientali complesse della Direzione Tecnica di Arpae, sede di 

Bologna – Largo Caduti del Lavoro, 6, quale modalità formativa non costituente rapporto di 

lavoro, finalizzato, in via esclusiva, a sostenere le scelte professionali e a favorire l'acquisizione 

di competenze mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro; 

SPECIFICATO:

- che  la  liquidazione  dell'indennità  per  la  partecipazione  al  tirocinio  sarà  a  cura  della 

Direzione  Tecnica  di  Arpae  previa  dichiarazione  del  Responsabile  del  CTR  Energia  e 

Valutazioni ambientali complesse, Ing. Paolo Cagnoli, in cui si attesti il regolare svolgimento 

dell'attività da parte del tirocinante;

- altresì, che rimane a carico dell'Ente promotore l'invio telematico della convenzione e del 

progetto  formativo  ai  soggetti  individuati  nell'art.  26  sexies  della  L.R.  n.  17/2005  nonché 

l'obbligo assicurativo per il tirocinante contro gli infortuni sul lavoro presso INAIL;

SU PROPOSTA:



- del Responsabile del CTR Energia e Valutazioni ambientali complesse, Ing. Paolo Cagnoli, 

il  quale ha espresso il  proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del 

presente atto;

DATO ATTO INOLTRE:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento lo stesso Ing. Paolo Cagnoli;

- del parere di regolarità contabile espresso del Responsabile dell’Area Bilancio e Contabilità 

economica;

DETERMINA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  esplicitate  in  premessa,  il  tirocinio  formativo  e  di 

orientamento della dott.ssa Antonella Anna Aurilio quale modalità formativa non costituente 

rapporto di lavoro, finalizzato, in via esclusiva, a sostenere le scelte professionali e a favorire 

l'acquisizione di competenze mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro;

2. di dare atto che il tirocinio formativo e di orientamento si svolgerà sulla base del progetto 

individuale e dell'apposita convenzione, che si allegano sub A) e sub B) al presente atto quali 

parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

3. di dare atto che il suddetto tirocinio avrà durata di mesi sei a decorrere dal mese di luglio 

2016 fino al mese di dicembre 2016;

4. di  dare  atto  che  alla  tirocinante  sarà  corrisposta  un’indennità  per  la  partecipazione  al 

tirocinio secondo quanto stabilito dalla L.R. 7/2013, pari a euro 450,00/mese (più IRAP), per 

complessivi euro 2.929,50 (IRAP compresa);

5. di dare atto che il costo complessivo di euro 2.929,50, relativo al presente provvedimento, 

ha natura di “borse di studio e stage”, è a carico dell'esercizio 2016 ed è compreso nel budget 

annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al CdC DIRTE-DTEVA;

6. di dare atto che il tirocinio in oggetto, oltre a non configurarsi in alcun modo come rapporto 

di lavoro, non comporta alcun vincolo per Arpae.

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

 















N. Proposta:   PDTD-2016-553   del    04/07/2016

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Attivazione  di  tirocinio  formativo  e  di 
orientamento per la Dott.ssa Antonella Anna Aurilio presso il CTR 
Energia e Valutazioni ambientali complesse.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  06/07/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


